

Direzione Acquisti

## RISPOSTE AI QUESITI

**Oggetto:** Procedura di gara **DAC.0214.2023** – AQ per l'esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria di fabbricati ferroviari e relative pertinenze a servizio dell'esercizio ferroviario e, ove necessario, della relativa progettazione esecutiva.

### Quesito 16

Con riferimento alla gara in oggetto si chiede se la figura del geologo debba far parte del RTP o se tale servizio può essere affidato in subappalto.

In caso di Raggruppamento Temporaneo di Professionisti per i servizi di progettazione il giovane professionista indicato deve avere anche quote di partecipazione al RTP?

### Risposta

Con riferimento alla figura del geologo, tale servizio può essere affidato in subappalto. Per il presente appalto la figura del giovane professionista non è obbligatoria.

### Quesito 17

In riferimento alla gara in oggetto si chiede il seguente chiarimento:

- in caso di RTI le quote di partecipazione al raggruppamento devono corrispondere alle quote di esecuzione?
- in caso di possesso di Soa OG 1 class. VIII, è corretto che per tutte le atre categorie Soa previste possa essere fatto ricorso al subappalto qualificante?

### Risposta

- Si applica l'art. 30, comma 2 All. II.12 al D.Lgs. 36/2023. Pertanto l'unico limite previsto è che ogni singola impresa deve essere qualificata per la quota di partecipazione/esecuzione che dichiara.
- I limiti al subappalto sono specificati al paragrafo XV.1 del Disciplinare di gara.

### Quesito 18

Si richiede di mettere a disposizione il modello "dichiarazione costo della manodopera" al fine di rispondere al punto c) del paragrafo VIII.3 del disciplinare

Via dello Scalo Prenestino, 25 - 00159 Roma

Rete Ferroviaria Italiana – Società per Azioni - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane  
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di  
Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A. a norma dell'art. 2497 sexies del  
cod. civ. e del D.Lgs. n. 112/2015

Sede legale: Piazza della Croce Rossa, 1 - 00161 Roma

Cap. Soc. euro 31.528.425.067,00

Iscritta al Registro delle Imprese di Roma

Cod. Fisc. 01585570581 e P. Iva 01008081000 – R.E.A. 758300



**Risposta**

Il modello "dichiarazione costo della manodopera" è stato caricato nell'area allegati della busta amministrativa del Portale Acquisti di RFI.

**Quesito 19**

Si chiede conferma che i costi della manodopera indicati nel disciplinare non siano soggetti a ribasso, come specificato nel nuovo codice degli appalti.

**Risposta**

Si conferma. Si precisa che ai sensi del paragrafo VIII.3. OFFERTA ECONOMICA del Disciplinare di gara, la busta economica dovrà contenere per ciascun Lotto cui si intende partecipare, a pena di esclusione, la stima dei costi della manodopera. Se l'OE riporta in offerta un costo della manodopera inferiore rispetto a quello stimato dalla Stazione Appaltante, l'offerta sarà sottoposta al procedimento di verifica dell'anomalia ai sensi dell'art. 110 D.Lgs. 36/2023.

**Quesito 20**

Al punto f) del paragrafo VIII.3 del disciplinare viene richiesta la OGI contenente le informazioni richieste dalla specifica informativa BIM contenuta in un allegato allo schema di contratto che non risulta tra i documenti scaricabili dal portale. Si richiede di chiarire come poter rispondere al suddetto punto f)

**Risposta**

Le informazioni richieste dalla specifica informativa BIM sono contenute nell'allegato 11 allo schema di contratto, scaricabile seguendo le istruzioni contenute nell' "Allegato I Indicazioni per Download" al Disciplinare di gara.

**Quesito 21**

Con la presente si chiede il seguente chiarimento: il progettista "indicato" può partecipare a più lotti con imprese singole/RTI diversi?

**Risposta**

Il medesimo progettista può essere indicato da più operatori economici distinti se concorrono in lotti diversi.

Il medesimo progettista non può essere invece associato da più operatori economici, in quanto, come specificato al paragrafo V del disciplinare di gara, ciascun operatore economico, è obbligato a mantenere la medesima forma di partecipazione in tutti i lotti (Composizione Bloccata).

**Quesito 22**

Volendo partecipare in RTI per quanto riguarda il subappalto si possono subappaltare TUTTE le categorie SOA scorporabili che non si posseggono ad imprese qualificate?

**Risposta**

I limiti al subappalto sono specificati al paragrafo XV.1 del Disciplinare di gara.

### **Quesito 23**

Con riferimento alla gara in oggetto, per l'attribuzione del punteggio 2.3 Nucleo tecnico sono richieste varie figure professionali tra cui "informazione". Si chiede se per tale figura è possibile inserire un ingegnere/architetto che abbia seguito un corso di formazione specifico;

Si chiede inoltre di specificare quali sono le competenze oggetto di valutazione per il professionista di informazione ed i requisiti richiesti.

### **Risposta**

Per l'attribuzione del punteggio 2.3 Nucleo tecnico relativa all'ingegnere dell'informazione, secondo la tabella indicata nel allegato D "Contenuto Offerta tecnica", è necessario che il professionista sia iscritto al settore A dell'albo ingegneria dell'informazione da almeno 5 anni.

### **Quesito 24**

In caso di partecipazione alla gara come Consorzio Stabile che partecipa per conto delle proprie consorziate esecutrici, ai fini dell'attribuzione del punteggio tecnico 1.2.1 Corporate Social Responsibility (CSR), la media matematica viene calcolata tenendo in considerazione solo il CSR delle consorziate esecutrici oppure anche il CSR del Consorzio non esecutore?

### **Risposta**

La media matematica viene calcolata tenendo in considerazione solo il CSR delle consorziate esecutrici.

### **Quesito 25**

Si richiedono cortesemente istruzioni per scaricare la documentazione progettuale.

### **Risposta**

Vedi risposta al Quesito 1

### **Quesito 26**

Con riferimento al requisito di iscrizione al Sistema di Qualificazione RFI nella categoria LOC001, si chiede se è possibile sopperire alla mancanza tramite dichiarazione di subappalto qualificante ad operatore regolarmente iscritto o se sia necessario raggrupparsi con impresa regolarmente qualificata.

### **Risposta**

Vedi risposta al Quesito 7

### **Quesito 27**

Nel caso di partecipazione a più lotti, preso atto che l'importo della garanzia debba essere pari al lotto il cui valore sia maggiore tra quelli di interesse, si chiede se l'oggetto



della garanzia debba presentare esplicita menzione di tutti i lotti a cui si vuole presentare offerta.

**Risposta**

Si, si conferma.

Il Responsabile del Procedimento  
per la fase di affidamento  
Alessio Sammartino